De tonitruis et eorum causis. 5

(112) Igitur non eam in infitias. posse et in (111) nubes liquore egresso in sublime aut ex aere coacto in liquorem. (112) ignes superne stellarum decidere. quales sereno sepe cernimus quorum ictu concuti aera uerum est. Cum uero in nubem perueniunt uaporem dissonum gigni ut candente ferro in aqua demerso. et fumidam cervicem uolui. hinc nasci procellas. Et si in nube luctetur flatus. aut uapor tonitrua dirumpat ardens. fulmina. Si longiore tractu nitatur. fulgetra. his fundi nubem illis perrumpi. Et esse tonitrua in pactorum ignium plagas. ideoque protinus coruscare igneas nubium rimas. (113) Posse et repulsu siderum depressum qui a terra meauerit spiritum nube cohibitum tonare. natura strangulante sonitum dum rixetur. edito fragore dum erumpat. ut in membrana spiritu intenta. Posse et attritu dum preceps feratur illum quisquis est spiritum accendi. posse et conflictu nubium elidi. ut duorum lapidum scintillantibus fulgetris. Et hec omnia esse fortuita. Hinc bruta fulmina et uana. ut quae nulla ueniant ratione nature. his percuti montes. his maria omnesque alios irritos iactus. Illa uero fatidica. exaltato statisque de causis. et ex suis uenire sideribus. 25

De uentis et eorum causis.

(114) Simili modo uentos uel potius flatus. posse et arido siccoque anelitu terre gigni non negauerim. Posse et aquis

1 caelum periti] periti caelum M. — his] hiis M. — quidam] quidem M. — 3 uergelias] uergelidas W. — 4 suculas] succulas M. — quae] quem M. — septemtriones] septentriones W. — 6 infitias] insitias M. — 7 ex aere coacto] exacto M. — 12 dirumpat] dirrumpat M. — 15 coruscare] corruscare W. — 16 siderum] syderum M. — depressum] depraesum W. — 18 membrana] membrana M. — 19 spiritu] spiritu spiritu M. — 20 posse] fehlt in M. — 23 his] hiis M. — his] hiis M.

aera expirantibus. qui neque in nebulam densetur. nec cras-
 sescat in nubibus. Posse solis impulsu agi. quoniam uentus
 haud aliud intelligatur. quam flatus aeris. E fluminibus ac
 nubibus et e mari uidemus equidem tranquillo. et alios quos
 5 uocant altanos e terra consurgere. Qui cum e mari redeunt
 tropei uocantur. Si pergunt. apogei. (115) Moncium uero
 flexu crebrisque uerticibus et conflexis subito aut fractis in
 humeros iugis concauis uallium sinibus resultant aera. Quae
 causa etiam uoces reciprocas facit. Sine fine uentos generant.
 10 quidam etiam specus qualis in dalmatiae ora iusto preceps
 hiatu. in quem deiecto leui pondere quamuis tranquillo die.
 turbini similis emicat. procella. Nomen loco est sentaquin.
 Et in cirenaica prouincia rupes quedam austro traditur sacra.
 quam profanum sit attractari hominis manu confestim austro
 15 uolente harenas. (116) Sed plurimum interest. flatus sit
 an uentus. Ventus non aura. non procella. sed maris appel-
 latione quoque ipsa uenti sunt. quae siue assiduo mundi in-
 citu et contrario siderum occurso nascuntur. siue hic est ille
 generabilis naturae spiritus. huc illucque tanquam in utero
 20 aliquo uagus. siue disparili errantium siderum ictu. radiorum-
 que multiformi iactu flagellatus aer.

De nominibus uentorum.

(119) Veteres quattuor omnino seruauere uentos. per
 totidem mundi partes. Ideo nec omerus plures nominat. hebe-
 25 tius mox iudicatum est. ratione secuta quae his octo addidit
 nimis subtilis atque concisa. Proximis inter utraque media
 placuit. ad breuem numerum additis quattuor. Sunt ergo bini
 in quattuor caeli partibus. Ab oriente equinoctiali subsolanus.

4 et e mari uidemus equidem tranquillo ist in W zweimal ge-
 schrieben. — 6 apogei] apogri W. — 7 et conflexis] flexis W. — fractis]
 fractes W. — 8 humeros] humeris M. — 9 etiam] et W. — 10 dalma-
 tiae ora] dalmatiae prouintia ora M. — 11 pondere] puluere M. —
 13 Et in] Est in M. — 14 profanum] prophanum M. — sit attractari]
 sit attractari sit] M. — confestim — 15 harenas] fehlt in W. — 23 ser-
 uauere] seruare W. — 25 his] hiis M. — 26 concisa] concissa W.

Ab oriente brumali uulturnus. Illum apheliothen. hunc greci eorum appellant. A meridie auster. et ab occasu brumali affricus. Notum et liba nominant. Ab occasu equinoctiali faonius ab occasu solsticiali chorus. Zephyrum et argesten uocant. A septemtrionibus septemtrio. interque eum et exortum solsticialem. aquilo. Aparceas et boreas dicti. (120) Sunt quidam peculiare quibusque gentibus uenti. non ultra certum procedentes tractum. ut atheniensibus schiron paulo ab argeste deflexus. reliquae grecie ignotus. (121) Item in narbonensi prouincia clarissimus uentorum est circius nec ullo in uiolentia inferior. hostiam plerumque recto ligustico mari perferens. Idem non modo in reliquis partibus caeli ignotus est sed ne uiennam quidem eiusdem prouintie urbem attingens paucis ante limitibus iugi modici occurso. tantus ille uentorum circius. Et austros in egiptum penetrare negat fabianus. Quo fit manifesta lex naturae de uentis. etiam et tempore et fine dicturo. (122) Ver ergo apperit nauigantibus maria. cuius in principio. faonii hibernum molliunt caelum. sole aquarii uicesimam quintam optinente partem quem celidonium uocant ab hirundinis uisu. (125) Piratae primum coegere mortis periculo in mortem ruere. et hiberna experiri maria. nunc idem auaritia cogit.

Item de effectu eorum et turbinibus.

(126) Venti frigidissimi sunt. quos a septemtrione diximus spirare. Vicinus his chorus. hi et reliquos compescunt. et nubes abigunt. humidi. auster. affricus. et precipue auster italie. Sicci chorus et uulturnus. preterquam desinentes. Niuales. aquilo et septemtrio. Grandines septemtrio importat. importat et chorus. Estuosus auster. tepidi uulturnus et faonius. idem subsolano sicciore. Et in totum omnes a septemtrione et occidente sicciore quam meridie et oriente.

3 Notum] Nothum M. — 13 uiennam] uinennam M. — 15 egiptum] egyptum M. — negat] fehlt in M. — 16 et fine dicturo] dicturo et fine M. — 20 hirundinis] hyrrundinis M. — 25 his] hiis M. — hi] hii M. — 27 italie] ytalie M.

- (127) Saluberrimus autem omnium aquilo. noxius auster et magis. siccus. fortassis quia humidus frigidior est. Minus esurire eo spirante creduntur animantes. Permutant et duo naturam. cum sit auster affrice serenus. aquilo nubilus.
- 5 (128) Omnes uenti uicibus suis spirant. maiori ex parte. aut ut contrarius desinenti incipiat. De ratione eorum menstrua. quarta maxime luna decernit. hisdem autem uentis in contrarium nauigatur. ut noctu plerumque aduersa uela concurrant. Austro maiores fluctus eduntur quam aquilone quoniam ille
- 10 inferius ex imo maris spirat. hic summo. Ideoque post austros. noxii praecipue terre motus. (129) Noctu auster. interdiu aquilo uehementior. Et ab ortu flantes. diuturniores sunt. ab occasu flantibus. Sol et auget et comprimit flatus. Auget exoriens. occidensque comprimit. meridianis et estiuis tem-
- 15 poribus. Itaque medio diei aut noctis plerumque sopiuntur. quia et nimio frigore et estu soluuntur et imbribus. Expectantur autem maxime unde nubes discusse adaperuere caelum. (130) Omnium quidem si libeat obseruare minimos ambitus. redire easdem uices quadriennio exacto eudoxius putat non uentorum
- 20 modo. uerum et reliquarum tempestatum magna ex parte. Et est principium lustris eius semper interkalaris anno caniculae ortu.

Quando flumina magis oriuntur.

- (131) Flatus repentini. uagi. si depresso sinu arcibus rotati effugerint. sine igne hoc est sine fulmine uerticem faciunt.
- 25 qui tiphon uocatur. id est uibratus. Maiore uero illati pondere incursuque. si late siccam ruperint nubem. procellam gignunt quae uocatur a grecis egnephias. (132) Defert hic secum aliquid abreptum e nube gelida conuoluens. uersansque et ruinam suam illo pondere aggrauans ad locum ex loco mutat
- 30 rapida uertigine. Precipua nauigantium pestis. non antemnas

3 eo spirante] conspirante W. — 7 hisdem] hisdem M. — 9 aquilone quoniam] fehlt in W. — 13 flantibus] flatibus W. — flatus] flatui M. — 16 imbribus] ymbribus M. — Expectantur] Expetantur M. — 19 non uentorum] inuentorum W. — 29 illo pondere] fehlt in M. — 30 antemnas] antemnas M.

modo. uerum ipsa nauigia contorta frangens. Tenui remedio aceti in aduenientem effusi. cui frigidissima est natura. Idem illuso ipso repercussus. arrepta secum in celum refert. sorbetque in excelsum. (133) Non fit autem aquilonius tiphon nec nialis. ac niuem iaciens egnephas. Quod si simul rumpit 5 nubem exardescitque et ignem habet. non postea incipit. fulmen est.

De mirabili effectu fulminum.

(135) Hieme et estate. rara fulmina. Contrariis de causis. quoniam hieme densatus aer nubium crassiore corio spissatur. 10 omnisque terrarum exhalatio rigens ac gelida quicquid accipit ignei uaporis. extinguit. Quae ratio immunem scithiam et circa regentia a fulminum casu prestat. et e diuerso nimius ardor egyptum. Si quidem calidi siccique halitus terre raro admodum tenuesque et infirmas densantur in nubes. (136) Vere autem 15 et autumnno crebriora fulmina. corruptis in utroque tempore estatis hiemisque causis. Qua ratione crebra in italia fulmina quia moblior aer mitiore hieme. et estate nimbose semper quodammodo hibernat. uel autumnat Ittalie quoque partibus 20 his quae a septemtrione descendunt ad teporem. qualis est urbis campanie tractus iuxta hieme et estate fulgurat. quod non in alio situ euenit.

3 arrepta] arepta W. — 4 Non] Nam W. — 9 estate] hestate M. — 10 densatus] densatur M. — 11 exhalatio] exalatio W. — quicquid] quicquit M. — 16 autumnno] autumpno M. — 17 italia] ytaliam M. — 18 moblior] mobilior M. — hieme] hyeme M. — 19 autumnat] autumpnat M. — 20 his] hiis M. — 21 tractus] tactus W. — iuxta] darüber steht in W id est colitur.

Berichtigung.

Seite 216 Zeile 23 von oben lies: Parisinus lat. 6795, statt: Parisinus lat. 6975.

Seite 234 Zeile 19 von oben lies: eine Lücke, statt: eine durch Homoioteleuton entstandene Lücke.

*